
 

 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        

                                                                                    N.08   /2018 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI 
FRUGAROLO E GESTIONE ACQUA S.P.A. PER 1.IL RIFACIMENTO DELLA LINEA 
ACQUEDOTTO IN VIA DELLA LIBERTÀ COMPRESO TUTTI GLI ALLACCIAMENTI E 
RIASFALTATURA DELLA SEDE STRADALE, E 2.RIFACIMENTO LINEA ACQUEDOTTO 
IN VIA MONTEBELLO (TRATTO COMPRESO TRA VIA G. MATTEOTTI E VIA GRAMSCI) 
COMPRESI TUTTI GLI ALLACCIAMENTI CON RIPRISTINO ASFALTO OVE VIENE 
EFFETTUATO L’INTERVENTO. 

L'anno DUEMILADICIOTTO   addì  QUATTORDICI  del mese di MARZO  alle ore 21,00     nella  

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo 

Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9    MASINI MARIA ANGELA X  

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE 11  

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano VALERII, Segretario Comunale. È assente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta.  



 

DELIBERAZIONE N.08/2018 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale riunito in seduta ordinaria del 14.03.2018, 
ore 21.00. All’appello risultano presenti nn. 11 su consiglieri su nn. 11 assegnati all’Ente. 
Assenti ============. Essendo legale il numero degli intervenuti, si passa alla trattazione 
del punto posto all’o.d.g. che reca: 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI FRUGAROLO E GESTIONE 
ACQUA S.P.A. PER 1.IL RIFACIMENTO DELLA LINEA ACQUEDOTTO IN VIA DELLA LIBERTÀ 
COMPRESO TUTTI GLI ALLACCIAMENTI E RIASFALTATURA DELLA SEDE STRADALE, E 
2.RIFACIMENTO LINEA ACQUEDOTTO IN VIA MONTEBELLO (TRATTO COMPRESO TRA VIA G. 
MATTEOTTI E VIA GRAMSCI) COMPRESI TUTTI GLI ALLACCIAMENTI CON RIPRISTINO ASFALTO OVE 
VIENE EFFETTUATO L’INTERVENTO. 

 
 

  IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la nota prot. n. 1507 del 29/11/2017 trasmessa dall’ATO6, Autorità d’Ambito 
Territoriale Ottimale n. 6 “Alessandrino”, rubricato “Accordo di Programma Quadro della 
Valle Bormida: disponibilità riutilizzo economie. Trasmissione schema di protocollo di 
intesa”; 
Richiamato lo schema di protocollo d’intesa, composto da nn. 6 articoli,  allegato alla presente 
per costuirne parte integrante e sostanziale; 
Udita la breve relazione del Sindaco che enuclea i lavori che verranno eseguiti sul territorio 
del Comune di Frugarolo da Gestione Acque S.p.a., gestore del S.I.I.; 
Sentiti gli interventi dei consiglieri comunali sul punto; 
Ritenuto di approvare lo schema di protocollo; 
Dopo ulteriori e più approfondite discussioni si passa alla parte dispositiva della presente 
deliberazione; 
Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000;  

 
Con votazione resa in forma palese per alzata di mano ed avente il seguente risultato: 

 
Presenti n. 11, Votanti n. 11,  Astenuti n. zero, Voti favorevoli n. 11, Voti contrari n. zero. 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare lo schema di protocollo d’intesa allegato alla presente, composto da nn. 6 
articoli allegato in calce alla presente; 

2) di dichiarare la presente, con votazione separata ed unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, ex art. 134 commam 4° del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. -   

 

 

 

 

 

 



 

 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI …………………………. E L’AZIENDA 

……….. DI …………….. PER LA REALIZZAZIONE DI ……………….. 

 

Addì ………., del mese di ………. 

nella sede del comune di …………. , sito in via …………………….. , sono presenti: 

 Il Sig. ………. che, in qualità di  ……….,  agli effetti del presente atto rappresenta il comune di 

…………………… , avente sede in via  …………………………………………..; 

 Il Sig. ……… che, in qualità di ………, agli effetti del presente atto rappresenta ……………., 

avente sede in ……………… in via …………;  

Premesso: 

1. che, con D.G.R. n. 454 del 30/10/2017, la Regione Piemonte ha ammesso a finanziamento alcune 

opere per il risanamento della Valle Bormida a seguito delle economie conseguite sui precedenti 

programmi; 

2. che nel comune di ………………. è stato ammesso a finanziamento il progetto ……….. 

dell’importo complessivo dichiarato di Euro ……….., di cui Euro ……………, a valere sul 

finanziamento programmato e Euro ………………….. a valere su risorse d propria competenza, 

così come comunicato con nota della Regione Piemonte –Direzione Pianificazione delle risorse 

idriche– protocollata con il n…………., e datata ………….; 

3. che l’attribuzione del finanziamento risulta essere in capo all’Ente pubblico comunale e che 

l’infrastruttura da realizzarsi costituirà patrimonio indisponibile dell’Ente stesso; 

4. che, tuttavia, in considerazione della specifica natura dell’opera da realizzarsi, considerato altresì 

che la gestione del servizio idrico, nella sua totalità, è svolto dall’………..., il comune di 

……………. intende avvalersi di tale società per realizzare e gestire l’opera stessa; 

Tutto ciò premesso e ritenuto, le parti contrattuali meglio specificate in premessa convengono quanto di 

seguito: 

 

Art. 1 

Oggetto del protocollo. 

1. Con il presente protocollo, il comune di ………………… affida all’ …………...,  la gestione delle 

attività necessarie alla realizzazione dell’intervento ………….. di cui in premessa, soggetto al 

beneficio contributivo di cui all’Accordo di Programma tra Ministero dell’Ambiente e Regione 

Piemonte per la bonifica ed il recupero ambientale ed economico della Valle Bormida del 

23.01.2007 e successivi atti integrativi, assegnato con D.G.R. della Regione Piemonte n. 454 del 

30.10.2017. 

 

Art.2 

Oneri delle parti. 

1. Il comune di ………………… s’impegna a porre in essere l’attività necessaria al fine 

dell’approvazione del progetto esecutivo ad opera dell’organo competente. 

2. L’……….. assume l’obbligo di provvedere all’assunzione di tutti quegli atti, deliberativi e non, che 

si renderanno necessari alla concreta realizzazione dell’opera di cui all’art.1, ivi compresi gli 

eventuali impegni di spesa e l’affidamento d’incarichi di prestazioni che riterrà necessari conferire a 

professionisti esterni, al fine della realizzazione dell’opera stessa. 

 In particolare: 

 attivare la procedura di scelta del contraente e provvedere alla nomina della commissione 

giudicatrice, ai sensi della normativa in materia di appalti; 

 provvedere all’aggiudicazione dell’appalto all’impresa che risulterà aggiudicataria e alla 

conseguente firma del contratto con la medesima; 

 esercitare tutti i poteri che riterrà necessari e intesi al più sollecito e  corretto svolgimento 

dell’esecuzione dell’opera, nei termini utili concordati;  

 provvedere alla nomina del collaudatore finale, in conformità alla disciplina in materia; 



 

 garantire, con i mezzi del proprio Bilancio, la copertura finanziaria della quota parte della spesa di 

Euro …………………. necessaria per la realizzazione dell’opera indicata all’art.1, per la parte 

eccedente il finanziamento; 

 

 

Art. 3 

Erogazione del finanziamento. 

1. Il comune di ……….. autorizza l’ ………………. ad inoltrare alla Regione Piemonte gli stati 

d’avanzamento dei lavori e ogni altro documento che risulti necessario a giustificare la spesa 

sostenuta.   

2. Il Comune di…… acconsente che le quote di finanziamento, assegnate dalla D.G.R. della 

Regione Piemonte n. 454 del 30.10.2017 in origine a favore del comune di….. siano corrisposte 

direttamente a …. 

 

 

ART.4 

Attività di coordinamento. 

 

1. Il comune di ……………………. s’impegna, ad assumere ogni provvedimento ritenuto opportuno 

a garantire le attività di coordinamento degli adempimenti richiesti nella D.G.R. della Regione 

Piemonte n. 454 del 30.10.2017.  

2. L’ ………. s’impegna a comunicare al Responsabile del singolo intervento l’assunzione di tutti gli 

atti  amministrativi adottati per la realizzazione dell’opera di cui all’art.1. 

 

Art.5 

Sospensione dei lavori. 

1. Fermo restando che tutti gli interventi devono essere realizzati in conformità alla vigente disciplina 

sui lavori pubblici, il Comune di …………. ha la facoltà di sospendere la realizzazione 

dell’intervento in oggetto, con provvedimento adeguatamente motivato e comunicato all’ 

……………..., qualora ravvisi gravi irregolarità durante la fase di realizzazione dell’opera stessa; 

2. Nell’ipotesi indicata al punto precedente, si provvederà a fissare un termine perentorio entro il 

quale gli interessati dovranno provvedere a quanto necessario a regolarizzare la situazione 

denunciata e, in caso d’inadempimento, adotterà tutti gli atti di legge necessari alla tutela degli 

interessi dell’amministrazione. 

 

 

 

Art.6 

Proprietà delle opere e concessione d’esercizio della infrastruttura. 

1. L’opera oggetto del presente protocollo d’intesa costituisce patrimonio indisponibile del comune di 

………….     . 

2. Fermo restando quanto al punto precedente, terminate le operazioni di collaudo, il comune di  

……………….. affiderà in gestione l’opera stessa all’ ……………….., in qualità di concessionario 

d’esercizio d’infrastrutture destinate al pubblico servizio. 

 

Le parti 

…………………………… 

…………………………… 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8/2018 

 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI 
FRUGAROLO E GESTIONE ACQUA S.P.A. PER 1.IL RIFACIMENTO DELLA LINEA 
ACQUEDOTTO IN VIA DELLA LIBERTÀ COMPRESO TUTTI GLI ALLACCIAMENTI E 
RIASFALTATURA DELLA SEDE STRADALE, E 2.RIFACIMENTO LINEA ACQUEDOTTO 
IN VIA MONTEBELLO (TRATTO COMPRESO TRA VIA G. MATTEOTTI E VIA GRAMSCI) 
COMPRESI TUTTI GLI ALLACCIAMENTI CON RIPRISTINO ASFALTO OVE VIENE 
EFFETTUATO L’INTERVENTO. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E LL.PP. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Frugarolo 14.03.2018 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal       23.04.2018      al 08.05.2018   

 

Frugarolo, li  23.04.2018 

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 


